
 

CONSORZIO DELLA BONIFICAZIONE UMBRA 

 

REGISTRO DELLE DETERMINE DIRIGENZIALI 

 

 

 DETERMINA N° 51 DEL 29 MARZO 2024 

 

 

 

 

OGGETTO: Articolo 1, comma 95, legge 30 dicembre 2018, n.145 Ripartizione del Fondo 

finalizzato al rilancio degli investimenti delle amministrazioni centrali dello Stato 

e allo sviluppo del Paese – D.P.C.M. 11 giugno 2019. 

Progetto esecutivo n.766:“Ammodernamento dell’impianto a pioggia della 

Valle di Spoleto per un uso più efficiente della risorsa idrica ed una riduzione 

delle perdite”. LOTTO III: Ammodernamento delle camere di manovra – CUP 

E34H17000350001- CIG 86492177A8. 

Occupazioni temporanee - Approvazione delle liquidazioni a seguito dei verbali 

di restituzione di possesso relativamente al 1° Piano DX e al 2°Piano DX: 

per un importo impegno di spesa totale pari ad € 7074,00. 
 

 
 

IL DIRETTORE 
 

PREMESSO CHE 

 
- sulla Gazzetta Ufficiale del 17 marzo 2017 è stato pubblicato il decreto Mipaaf “approvazione del 

bando di selezione delle proposte progettuali – Reg (UE) 1305/2013. Programma di Sviluppo 

Rurale Nazionale 2014/2020. MISURA 4 Investimenti in immobilizzazioni materiali – 

SOTTOMISURA 4.3 Investimenti in infrastrutture per lo sviluppo l’ammodernamento e 

l’adeguamento dell’agricoltura e della silvicoltura, compresi l’accesso ai terreni agricoli e forestali, 
la ricomposizione e il miglioramento fondiario, l’approvvigionamento e il risparmio di energia e 

risorse idriche - TIPOLOGIA DI OPERAZIONE 4.3.1 - Investimenti in infrastrutture irrigue; 

- il Consorzio con Delibera Presidenziale n.47/P del 29/08/2017, ha approvato il progetto esecutivo 

n. 766 – “Ammodernamento dell’impianto a pioggia della Valle di Spoleto per un uso più efficiente 

della risorsa idrica ed una riduzione delle perdite”; 

- con Decreto del MIIPAF n. 9285647 del 02/11/2020, Articolo 1, comma 95, legge 30/12/2018 

n.145 “Ripartizione del fondo finalizzato al rilancio degli investimenti delle amministrazioni centrali 

dello stato e dello sviluppo del paese” D.P.C.M. 11/06/2019, è stato approvato il progetto e 
concesso il finanziamento per la realizzazione dell’intervento “Ammodernamento dell’impianto a 

pioggia della Valle di Spoleto per un uso più efficiente della risorsa idrica ed una riduzione delle 

perdite”; 

- per raggiungere gli obiettivi prefissati, il progetto è stato suddiviso in 4 lotti autonomi e funzionali 

secondo la tipologia degli interventi previsti, per un importo complessivo di € 7.089.533,97 

- la pubblica utilità delle opere si intende disposta ed efficace con la richiamata deliberazione n.47/P 

del 29/08/2017 di approvazione del progetto esecutivo, ai sensi del combinato disposto di cui agli 

artt.218, c.1; 222, c.1, let.a, della L.R. n.1/2015; 

 

CONSIDERATO CHE 
 

- con Determina Dirigenziale n. 186 del 22/12/2021 il Consorzio ha approvato l’aggiudicazione 

definitiva, a seguito della verifica dei requisiti prescritti dalla legge ai sensi dell’art.32 del D.Lgs. 

50/2016 e ss.mm.ii., all’Operatore Economico Valbasento Lavori s.r.l. di Calciano (MT) P.I. 

01159240777 per un importo contrattuale di € 1.876.220,10 oltre i.v.a.; 

- i lavori sono stati consegnati in data 21/12/2021, come attestato da relativo verbale;  

- la realizzazione delle opere di progetto, relative al 3° LOTTO, prevede l’utilizzo di aree di proprietà 
privata per cui è previsto il ricorso alle procedure di occupazione temporanea; 

- l’area tecnica del Consorzio ha segnalato che i lavori nelle aree di intervento risultano ultimati e che 

sono stati sottoscritti i verbali di restituzione riguardanti tutte le ditte interessate ricadenti nel 1°Piano 

DX e 2°Piano DX,a meno dell’area di cantiere, le quali sono: 

 Agricola San Sabino c.f. 06384620586 (1° Piano DX, nodo B-D-E+F); 

 Agricola San Sabino c.f. 06384620586 (1° Piano DX, nodo C-H); 

 Troiani Marco c.f.TRNMRC80R06I921Q; Conti Alessandra c.f. CNTLSN86T60I921P (1° Piano 

DX, nodo G); 

 



 Pietro Coricelli S.P.A. c.f.00517410544 (1° Piano DX, nodo I); 

 Federici Luca c.f.FDRLCU75B05I921W (1° Piano DX, nodo L); 

 Macchia Francesco c.f.MCCFNC70H28I921I; Macchia Massimiliano c.f. MCCMSM66E29I921P 

(1° Piano DX, nodo M); 

 Cinelli Vincenzo c.f. CNLVNC36A11I197G; Iannucci Alessandra Rita c.f. NNCLSN43E62D386J 

(1° Piano DX, nodo N); 

 Cucci Mariano c.f. CCCMRN59A02I921A; Cucci Paola c.f. CCCPLA49T44I921D; Cucci Valeria 
c.f. CCCVLR54C69I921E (1° Piano DX, nodo O); 

 Macchia Francesco c.f. MCCFNC70H28I921I; Macchia Massimiliano c.f. MCCMSM66E29I921P 

(1° Piano DX, nodo P); 

 Pietro Coricelli S.P.A. c.f.00517410544 (2° Piano DX, nodo B); 

 Istituto diocesano per il sostentamento del Clero Diocesi Spoleto-Norcia c.f.93002070543 (2° 

Piano DX, nodo D);  

 Loretoni Ferdinando c.f .LRTFDN73S23I921C (2° Piano DX, nodo E); 

 Filipponi Giuseppe c.f. FLPGPP84C06L117T (2° Piano DX, nodo F);  
 Simoneschi Antonella c.f. SMNNNL79S70I921J; Simoneschi Fabio c.f.SMNFBA73H17I921F (2° 

Piano DX, nodo G); 

 Cesarini Marco c.f.CSRMRC68A02I921J (2° Piano DX, nodo H); 

 Mattiangeli Daniele c.f.MTTDNL81L09I921F (2° Piano DX, nodo H); 

 Clivi Rutilio c.f.CLVRTL62B26I921D (2° Piano DX, nodi L-M-N); 

 Appolloni Alessandro c.f.PPLLSN92H22D653F (2° Piano DX, nodo N); 

 Paterna Pacconi Alberto c.f.PTRLRT69D17D653R (2° Piano DX, nodo O); 

 Cappuccini Rosa Giuseppina c.f.CPPRGS37E53I921J; Ricci Laura c.f.RCCLRA68B56I921E; 

Ricci Umbro c.f.RCCMBR64P15I921H (2° Piano DX, nodo P+Q). 
per i lavori di ammodernamento delle camere di manovra all’interno dei pozzetti corrispondenti ai 

nodi sopra elencati relativi al 1° Piano Destro e 2°Piano Destro, intorno ai quali è stata occupata 

l’area necessaria per l’esecuzione dei lavori, la cui dimensione è indicata in dettaglio nei verbali di 

restituzione in possesso;  

 

PRESO ATTO 
 

- che ai soggetti interessati spettano le somme come di seguito riepilogate: 
 

N° Ditta Occ. Temporanea 

   

1 Agricola San Sabino € 800,00 

2 Agricola San Sabino € 930,00 

3 Troiani Marco, Conti Alessandra € 150,00 

4 Coricelli Pietro € 75,00 

5 Federici Luca € 240,00 

6 Macchia Francesco, Macchia Massimiliano € 150,00 

7 Cinelli Vincenzo, Iannucci Allessandra Rita € 240,00 

8 Cucci Mariano, Cucci Paola, Cucci Valeria € 150,00 

9 Macchia Francesco, Macchia Massimiliano € 240,00 

10 Coricelli Pietro € 375,00 

11 
Istituto Diocesano per il sostentamento del 

Clero Diocesi Spoleto-Norcia  
€ 130,00 

12 Loretoni Ferdinando € 355,00 

13 Filipponi Giuseppe € 1094,00 

14 Simoneschi Antonella, Simoneschi Fabio  € 130,00 

15 Cesarini Marco € 65,00 

16 Mattiangeli Daniele € 65,00 

17 Clivi Rutilio € 1195,00 

18 Appolloni Alessandro € 130,00 

19 Paterna Pacconi Alberto € 430,00 

20 
Cappuccini Rosa Giuseppina, Ricci Laura, 

Ricci Umbro 
€ 130,00 

 Totale € 7074,00 

   



 

 

   

- il DPR 327/01 e s.m.i, Testo unico per le espropriazioni; 

- la L.R. n. 30/2004, Norme in materia di Bonifica; 

- la L.R. n°1/2015, Testo unico governo del territorio e materie correlate; 

- la delibera n.52/P del 13/12/2007 “funzioni di responsabilità”, per il Direttore del Consorzio inerente 
la separazione tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo e quelle gestionali del Consorzio, a 

norma della L.R. n.30/04 e del vigente statuto consortile; 

 

VISTO 

 
- la Delibera n. 52/P del 13/12/2007 “Funzioni di responsabilità” per il Direttore del Consorzio, 

inerente la separazione tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo e quelle gestionali del 

consorzio, a norma della L.R. Umbria n. 30/04 e del vigente statuto consortile; 
- il parere n. 104 del 14.03.2024 redatto dall’Area Tecnica – Settore progettazione, esecuzione 

lavori, espropriazione e gestione GIS; 

- il parere in ordine alla legittimità e alla regolarità amministrativa-contabile del 26.03.2024; 

 

DETERMINA 
 

- di approvare gli accordi di restituzione di possesso relativi al progetto in oggetto e l’impegno di 

spesa di € 7074,00 (settemilasettantaquattro/00) per indennità di occupazione temporanea; 

- di imputare la spesa complessiva sul rispettivo Capitolo di Bilancio di Previsione 2024 
c/competenza che presentano le seguenti disponibilità: 

 

 

- Stanziamento Cap. 500.10: Ammodernamento dell'impianto di 

irrigazione a pioggia della Valle di Spoleto per un uso più efficiente 

della risorsa idrica ed una riduzione delle perdite - PROGETTO 766 

- LOTTO N.3 - AMMODERNAMENTO DELLE CAMERE DI 

MANOVRA 

700.000,00 

- Spesa impegnata all'atto della Delibera 0,00 

- Spesa prevista dalla presente Delibera -7.074,00 

- Importo residuo 692.926,00 

 

 

 

 

IL DIRETTORE 
Dott.ssa Candia Marcucci 

F.to 


